
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 19

OGGETTO I IZI I IZ

I I II  I

 I    I

I  () I I I 

 I I  I    

I I  I I I 7877
 



Il 15.01.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 7 del 24.03.2023. di nomina della
dott.ssa Rossella Fiore quale Responsabile del Settore Servizi al cittadino;

Richiamate:

- la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2023 avente
per oggetto: “Modifiche e integrazioni al DUP approvato con D.G.C. del Commissario
straordinario n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 8 del 01.03.2023 di
approvazione bilancio triennale 2023 -2025;

- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente
ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Premesso e considerato che:

- Il Comune ai sensi della Legge 104/92 è tenuto ad erogare, il servizio di assistenza
scolastica specialistica in favore degli alunni disabili, quale servizio essenziale finalizzato
a favorire l’integrazione scolastica e la socializzazione degli stessi soggetti, attraverso un
progetto interistituzionale;

- la L. n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali” prevede all’art. 22 la definizione dei LIVEAS, quali livelli minimi di
prestazioni essenziali riguardanti la programmazione locale degli interventi e i servizi
sociali da garantire ai cittadini;

- È stata ricevuta richiesta di attivazione del Servizio di Assistenza Scolastica da parte del
Comune di Agosta (RM) con prot. 27934 del 02/10/2023 ove la minore XX, nata a XX il
XX e residente in Rocca di Papa in XX, frequenta attualmente la scuola dell’obbligo ed è
domiciliata;

Richiamata la Determinazione di impegno spesa n. 1222/2023 in favore della Cooperativa “il
Dono Società Cooperativa Sociale” con Sede Legale in via Trento, 14 Subiaco (RM)” che
gestisce il servizio di AEC presso il Comune di Agosta;

Ritenuto di dover procedere ad impegnare la somma necessaria per far fronte al periodo dal
08.01.2024 al 07.06.2024;

Preso atto che alla minore sono state assegnate n. 10 ore settimanali di AEC e che dal
08.01.2024 e sino al 07.06.2024 sono previste n. 20 settimane di assistenza, per un totale di 200
ore.

Dato atto che il costo del servizio è pari a € 17,75/ + IVA al 5%, come da preventivo di spesa,
inoltrato dalla succitata azienda in data 03.10.2023 prot. 2807;

Ritenuto che l’importo necessario per la realizzazione del servizio dal 08.01.2024 al 07.06.2024
prevede una spesa complessiva calcolata in € 3.727,50 IVA inclusa;



Visto l’art. 1, co. 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico;

Visto il nuovo codice degli appalti di cui al D.Lg. 36/2023;

Richiamati:

- l’art. 17, co. 1, del D. lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità di procedere nelle
procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che in data 11 gennaio 2024 è stata generata sul MEPA una RDO (richiesta di offerta)
n. 3944305 per provvedere all’ affidamento diretto del servizio, invitando “il Dono Società
Cooperativa Sociale” con Sede Legale in via Trento, 14 Subiaco (RM);

Esaminata la proposta presentata dal citato operatore economico, acquisita al prot. dell’Ente con
n. 1549 del 15.01.2024, per una spesa complessiva di € 3.550,00 (esclusa Iva 5%) cui è stata
allegata la documentazione amministrativa richiesta, agli atti dell’ufficio, e precisamente:

- Offerta progettuale ed economica
- Dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010
- Patto di integrità

Ritenuto di provvedere a stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA affidando il servizio di
Assistenza Educativa Scolastica alla Soc. Coop. Soc. Il Dono, con Sede Legale in via Trento, 14
Subiaco (RM) c.f. 08963051001, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 141900 del corrente esercizio
finanziario in corso di predisposizione;

Acquisito il CIG n. B001781707 mediante il servizio telematico appositamente predisposto
dall’ A.N.A.C. in ottemperanza agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verificata la regolarità del DURC Prot. INAIL 41275275

Atteso che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., del
presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini;

2



Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del
18.08.2000);

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,
commi 2e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,
ai responsabili degli uffici o dei servizi;

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; lo Statuto Comunale;
- il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre
in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in
conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento
comunale sul procedimento amministrativo”;

Dato atto che è stato accertato che ai sensi dell’art. 183 del Tuel, comma 8 il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. Di approvare le parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap. 141900 Descrizione

Miss./Progr.
Piano dei
conti Spesa non NO

12.2 finanziario 1.03.02.99.000
ricorrente

SIOPE CIG CUP

n.ZAA3CB08D8

Creditore

Dono Società

3



Cooperativa
Sociale

Causale

Servizio di
AEC in favore
della minore
XX periodo
08.01.2024 –
07.06.2024

Modalità Finanziato da Fondo NO
finanziamento Pluriennale Vincolato

Importo € 3.727,50 Frazionabile in 12 NO

3.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze
dovute dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del documento unico di
regolarità contributiva (DURC);

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile Settore
SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

4



5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: ROSSELLA FIORE in data 15/01/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.15 del 15/01/2024

17/01/2024Data: Importo: 3.727,50

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA GENNAIO/GIUGNO 2024 IN FAVORE DI ALUNNA
FREQUENTANTE PLESSO SCOLASTICO DI AGOSTA (RM) TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA.  IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELLA SOC. COOP. SOCIALE IL DONO DI SUBIACO

Bilancio

Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 361.622,00

323.920,01

3.727,50

327.647,51

33.974,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 321.322,00

303.920,01

3.727,50

307.647,51

Disponibilità residua: 13.674,49

Capitolo: 141900

Oggetto: Assistenza scolastica (finanziato in parte con contributo ministero Cap.
15601/E)

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 53/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 53/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 53/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010150 - IL DONO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : FONDI BILANCIO COMUNALE 3.727,50 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ROCCA DI PAPA li, 18/01/2024

ZAA3CB08D8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

37

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA GENNAIO/GIUGNO 2024 IN
FAVORE DI ALUNNA FREQUENTANTE PLESSO SCOLASTICO DI AGOSTA (RM) TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA.  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA SOC. COOP.
SOCIALE IL DONO DI SUBIACO. CIG B001781707

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/01/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 25/01/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 29/01/2024 al 13/02/2024

Data 29/01/2024


